De intellectuali proprie vilitatis agnitione: et qualiter ad illam peruenire quis valeat: Ser. XXII

Non facies omnes

similitudinem etc. Exod. xx. Expectati de primo scilicet de exteriori humilitatis ostensione: tunc secundum persequamur scilicet de intellectuali cognitione vilitatis.

Ad cuius evidentiam primo queri potest utrum homo secundum interiore actum anime se per humilitatem omnibus subijcere debeat: presertim cum dicat Augustinus in libro de natura et gratia. Humilitas collocanda est in parte veritatis non in parte falsitatis. Et ite Augustinus super Johannem. Cum humilitatis causa mentiris: si non eras peccator antequam mentiris: mentiendo efficeris quod vitaras: veritas in te non est nisi ita te dixeris peccatorem ut te esse cognoscas. Ad hoc respondet Theodosius scilicet 2. q. clxj. quod in homine duo considerari possunt: scilicet id quod est dei: et id quod est hominis: hominis autem est quicquid pertinet ad defectum: dei vero quicquid pertinet ad salutem et perfectiorem: sicut illud Ieremias. Perditio tua ex te israel: tantummodo in me auxilium tuum: humilitas ergo sicut supradictum est: proprie respicit reuerentiam: qua homo deo subijcitur: et ex consequenti quod subijcitur proximo propter deum: qua propter non solum reuereri debemus deum in seipso sed etiam id quod est eius reuereri debemus in quolibet proximo: licet non eodem modo reuerentie quo reueremur deum: Et ideo quilibet homo debet illud quod est suum in seipso subijcere ei quod est dei in alio: unde tali modo potest quis subijcere omnibus proximis propter deum. iuxta illud .j. pe. ij. Subiecti estote omni humane creature propter deum: nec per hoc falsitatem incurramus si preferamus id quod est dei in proximo: ei quod est proprium in nobis: quod super illud philippen. j. Superiores inuicem arbitrantes. Dicitur ergo. Non hoc debemus estimare ut nos estimare fingamus: sed vere estimemus posse esse aliquod occultum in alio quo nobis superior sit: etiam si bonum nostrum quo videmur illo superiores esse non sit occultum: potest etiam aliquid boni reputare esse in proximo quod

ipse non habet: vel aliquid mali in se esse quod in alio non est: ex quo potest ei se subijcere per humilitatem. Tria tamen sunt que non requirit humilitas. Primo non requirit humilitas ut aliquis id quod est dei in seipso subijciat ei quod apparet esse dei in alio. Ita illi qui dona dei participant ea se habere cognoscant: secundum illud .j. Corinth. ij. ut sciamus que a deo donata sunt nobis: et ideo absque preiudicio humilitatis possunt dona que ipsi acceperunt preferre donis dei que alijs apparent esse collata: sicut dicit apostolus ad Ephes. ij. Quod alijs generationibus non est agnitus filius hominum sicut nunc reuelatus sanctis apostolis etc. Secundo non requirit humilitas quod aliquis id quod est suum in seipso subijciat ei quod est hominis in proximo. Alioquin oporteret quod quilibet se reputaret magis peccatorem quolibet alio: cum tamen apostolus absque preiudicio humilitatis dicat Gal. ij. Nos natura iudei sumus: et non ex gentibus peccatores. Tertio multo minus requirit humilitas quod aliquis id quod est dei in se: subijciat ei quod est proximi a seipso. Cuius ratio est: quia hoc facere esset contra reuerentiam dei eo quod est dei in nobis pertinet ad salutem: id autem quod est proximi a seipso pertinet ad defectum. Esset inquam contra reuerentiam dei: ut bonum dei quod est in nobis submittere: mus malo proximi quod est ex seipso. Esset etiam in detrimentum illius cui se subijceret: qui ex hoc superbiat vel contemneret. Augustinus enim dicit in regula: ne dum nimium seruas humilitas: regendi fragas auctoritas. Ad maiorem tamen evidentiam sciendum: quod ut dicit Richardus de sancto victore. Differentia est inter humilitatem et humiliationem. Humilitas enim est virtus qua quisque sibi ipsi vilescit interiori coram oculis dei. Humiliatio vero est virtutis effectus quo quisque seipsum abijcit exteriori in oculis proximi. Aliud enim est humilem esse: aliud est humiliter se habere: illud pertinet ad disciplinam mentis: istud ad disciplinam corporis: illud est humilitatis: istud est humiliationis. hec ille. Hec autem humilitas cognitionis tribus gradibus humilitatis perficitur. Primus est quod proprios defectus recognoscat et confiteatur: et est octauus gradus in ordine quem ponit beatus Benedictus: qui etiam gradus a perfectissimis viris diligentissime colitur: ita ut se credant nunquam perficere: sed in omnibus deficere se doleant: de quo dicit Richardus de sancto victore. Virum perfectum summaque humilitate fundatum: quod se potest et